Indicação Nº 4701/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto ao órgão
competente, a possibilidade de estudos para parceria com instituições, para instalação
de bebedouros modernos nos parques e terminal de ônibus em nosso município.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Considerando a importância de promover a saúde pública e o bem-estar dos
cidadãos, bem como a necessidade de modernizar a infraestrutura de nossos espaços
públicos, solicito que sejam realizados estudos para viabilizar a parceria com
instituições (públicas ou privadas) visando a instalação de bebedouros modernos
em locais estratégicos do nosso município.

A instalação destes equipamentos em parques e terminais de ônibus traria
diversos benefícios, tais como:

 Incentivo à hidratação: Facilitaria o acesso à água potável, incentivando o
consumo e combatendo a desidratação, especialmente durante os dias mais
quentes.

 Sustentabilidade: Bebedouros modernos podem oferecer opções de água
filtrada e, em alguns casos, com controle de temperatura, além de reduzir o
consumo de garrafas plásticas descartáveis.

 Comodidade para a população: Proporcionaria um serviço essencial para
munícipes e visitantes que utilizam nossos parques para lazer e os terminais
para transporte.

 Imagem de um município inovador e cuidadoso: Demonstraria o
compromisso da gestão com a qualidade de vida e com a adoção de soluções
modernas e eficientes.

A busca por parcerias com instituições interessadas em apoiar esta iniciativa
pode viabilizar a implantação destes bebedouros sem onerar excessivamente os

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão competente, a
possibilidade de estudos para parceria com instituições, para
instalação de bebedouros modernos nos parques e terminal de
ônibus em nosso município.

In
di

ca
çã

o
N

º
47

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

62
20

/2
02

5
-

11
/0

9/
20

25
 1

6:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
3H

D
-5

G
B

6-
18

2Y
-8

2N
3

cofres públicos, através de modelos de cooperação, patrocínio ou outras formas de
colaboração.

Sendo assim, solicito a possibilidade de estudo para a importância desta
medida em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,

11/09/2025

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
47

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

62
20

/2
02

5
-

11
/0

9/
20

25
 1

6:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
3H

D
-5

G
B

6-
18

2Y
-8

2N
3

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S3HD5GB6182Y82N3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S3HD-5GB6-182Y-82N3

In
di

ca
çã

o
N

º
47

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

62
20

/2
02

5
-

11
/0

9/
20

25
 1

6:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
3H

D
-5

G
B

6-
18

2Y
-8

2N
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S3HD5GB6182Y82N3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S3HD5GB6182Y82N3
		2025-09-11T16:54:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura